
Página 1 de 1 
 

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL – SMP (MÓVEL-FIXO E 
DADOS) PARA O CRF-SP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 – CRT Nº0011/2021. 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), autarquia instituída pela Lei Federal nº 3.820, de 11 
de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, 
CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Marcelo Polacow Bisson e por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle 
Cristine Marini, nomeados conforme Deliberação nº 019/2021 de 08/12/2021, publicada no DOU de 09/12/2021, edição 231, seção 2, página 
53, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa TIM S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.421.421/0001-11, com sede na Avenida João Cabral de Mello, 850, Bloco 01, Salas 501 a 1208, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 
22.775-057, representada por seus Representantes Legais,  o Sr Umberto Napolitano, e  o  Sr.Bernard Heskia Zeitune  conforme procuração 
apresentada nos autos,  adiante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 018/2021, por seus 
representantes infra-assinados, resolvem aditar o CONTRATO acima mencionado, para o fim de: 

1.1. Alterar cláusula quarta, item 12.1, prorrogando em 12 meses o prazo de vigência e execução do contrato administrativo 
em epígrafe, passando a viger do período de 21 de julho de 2023 a 20 de julho de 2024. 

1.2. Alterar a cláusula 9, item 9.1. com o acréscimo de 3 (três) linhas de telefonia com conexão de dados e ligações de voz 
ilimitadas , passando a ter a seguinte composição :  
 

ITEM QUANT 
DESCRIÇÃO / 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

MENSAL 
VALOR 
ANUAL 

1 
12 

Meses 

Quantidade: 98 – Ligações de voz ilimitadas + 
conexão de dados - 4G ou superior (franquia mensal 
de 15GB) pelo fornecimento da linha móvel com 
sistema de gestão online, identificador de chamadas, 
serviço de caixa postal, 800 SMS para qualquer 
operadora. 

R$ 50,00 R$ 4.900,00 R$ 58.800,00 

2 
12 

Meses 
Quantidade: 04 – Ligações somente de voz, 
ilimitadas para todas operadoras e do Brasil 

R$ 31,00 R$ 124,00 R$ 1.488,00 

3 
12 

Meses 
Quantidade: 22 – Conexão de dados modens – 4G 
ou superior (franquia mensal de 15 GB) 

R$ 50,00 R$ 1.100,00 R$ 13.200,00 

 
1.3. Ratificar as demais Cláusulas, aqui não expressamente alteradas ou modificadas. 
 
1.4. E por estarem certos e ajustados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 
São Paulo, 27 de junho de 2023. 

 
Pelo CONTRATANTE: 

  
Pela CONTRATADA: 

 
 
 

  

Dr. Marcelo Polacow Bisson 
Presidente 

 Sr. Umberto  Napolitano 
Procurador 

 
 

  

Dra. Danyelle Cristine Marini  
Diretora Tesoureira 

 Sr. Bernard Heskia Zeitune 
Procurador 

 
Testemunha 1: 

  
Testemunha 2: 

Nome:__________________________________________ 
Assinatura: ______________________________________ 

 Nome:__________________________________________ 
Assinatura: ______________________________________ 

 

ELABORADO E CONFERIDO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR: 

 
Alexandre Augusto Maia 

Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 
Beatriz Maria Chueiri Campos de Oliveira 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

  
Dra. Simone Aparecida Delatorre 

OAB/SP 163.674 
Consultoria Jurídica 

 

DocuSign Envelope ID: 8A18676D-9477-4515-94A5-700A8D959F31

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Alexandre Pires Omena

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: 8A18676D9477451594A5700A8D959F31 Status: Concluído

Assunto: Assinatura Eletrônica - 2º TERMO ADITIVO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 1 Assinaturas: 3 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 5 Rubrica: 0 Eliana Maria de Fatima de Souza

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Av. João de Cabral de Mello Neto, 850

Rio de Janeiro, Rio de Janeiro  22775-055

emsouza@timbrasil.com.br

Endereço IP: 189.40.220.29

Rastreamento de registros

Status: Original

             03/07/2023 17:28:50

Portador: Eliana Maria de Fatima de Souza

             emsouza@timbrasil.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Eliana Maria De Fatima De Souza

emsouza@timbrasil.com.br

TIM S.A.

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 189.40.220.29

Enviado: 03/07/2023 17:32:07

Visualizado: 03/07/2023 17:32:21 

Assinado: 03/07/2023 17:34:06

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Aceito: 29/04/2020 15:18:59
      ID: 1c33fd0e-24a6-47be-ba4c-73e7230bcd13

Umberto Napolitano

unapolitano@timbrasil.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.230.57

Enviado: 03/07/2023 17:34:09

Reenviado: 03/07/2023 17:35:19

Reenviado: 04/07/2023 11:17:01

Reenviado: 05/07/2023 11:39:16

Reenviado: 06/07/2023 14:39:08

Visualizado: 06/07/2023 19:19:54 

Assinado: 06/07/2023 19:20:03

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Bernard Heskia Zeitune

bzeitune@timbrasil.com.br

Gerente Executivo

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.40.82.180

Assinado com o uso do celular

Enviado: 06/07/2023 19:20:08

Visualizado: 06/07/2023 19:26:25 

Assinado: 06/07/2023 19:26:35

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Renan Ramos Bazilio

rbazilio@timbrasil.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 06/07/2023 19:26:38

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 03/07/2023 17:32:07

Envelope atualizado Segurança verificada 03/07/2023 17:33:44

Entrega certificada Segurança verificada 06/07/2023 19:26:25

Assinatura concluída Segurança verificada 06/07/2023 19:26:35

Concluído Segurança verificada 06/07/2023 19:26:38

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE  
From time to time, Tim Celular S.A. (we, us or Company) may be required by law to provide to 
you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for 
providing to you such notices and disclosures electronically through your DocuSign, Inc. 
(DocuSign) Express user account. Please read the information below carefully and thoroughly, 
and if you can access this information electronically to your satisfaction and agree to these terms 
and conditions, please confirm your agreement by clicking the 'I agree' button at the bottom of 
this document.  

Getting paper copies  
At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available 
electronically to you by us. For such copies, as long as you are an authorized user of the 
DocuSign system you will have the ability to download and print any documents we send to you 
through your DocuSign user account for a limited period of time (usually 30 days) after such 
documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to send you paper copies of 
any such documents from our office to you, you will be charged a $0.00 per-page fee. You may 
request delivery of such paper copies from us by following the procedure described below.  

Withdrawing your consent  
If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time 
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures 
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and 
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures 
electronically is described below.  

Consequences of changing your mind  
If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the 
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to 
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format, 
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such 
paper notices or disclosures. To indicate to us that you are changing your mind, you must 
withdraw your consent using the DocuSign 'Withdraw Consent' form on the signing page of your 
DocuSign account. This will indicate to us that you have withdrawn your consent to receive 
required notices and disclosures electronically from us and you will no longer be able to use your 
DocuSign Express user account to receive required notices and consents electronically from us 
or to sign electronically documents from us.  

All notices and disclosures will be sent to you electronically  
Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide 
electronically to you through your DocuSign user account all required notices, disclosures, 
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you 
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required 
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given 
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through 
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as 
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the 
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures 
electronically from us.  

How to contact Tim Celular S.A.:  

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically, 
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to 
receive notices and disclosures electronically as follows: 
To contact us by email send messages to: alandrade@timbrasil.com.br 

To advise Tim Celular S.A. of your new e-mail address  

To let us know of a change in your e-mail address where we should send notices and disclosures 
electronically to you, you must send an email message to us at alandrade@timbrasil.com.br and 
in the body of such request you must state: your previous e-mail address, your new e-mail 
address.  We do not require any other information from you to change your email address..   

In addition, you must notify DocuSign, Inc to arrange for your new email address to be reflected 
in your DocuSign account by following the process for changing e-mail in DocuSign.  

To request paper copies from Tim Celular S.A.  
To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided 
by us to you electronically, you must send us an e-mail to alandrade@timbrasil.com.br and in the 
body of such request you must state your e-mail address, full name, US Postal address, and 
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.  

To withdraw your consent with Tim Celular S.A.  

To inform us that you no longer want to receive future notices and disclosures in electronic 
format you may: 

i. decline to sign a document from within your DocuSign account, and on the subsequent 
page, select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may; 

ii. send us an e-mail to alandrade@timbrasil.com.br and in the body of such request you 
must state your e-mail, full name, IS Postal Address, telephone number, and account 
number. We do not need any other information from you to withdraw consent..  The 
consequences of your withdrawing consent for online documents will be that transactions 
may take a longer time to process..  

Required hardware and software  

Operating Systems: Windows2000? or WindowsXP? 

Browsers (for 
SENDERS): 

Internet Explorer 6.0? or above 

Browsers (for 
SIGNERS): 

Internet Explorer 6.0?, Mozilla FireFox 1.0, NetScape 7.2 (or above) 

Email: Access to a valid email account 

Screen Resolution: 800 x 600 minimum 

Enabled Security 
Settings: 

·  Allow per session cookies 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



·  Users accessing the internet behind a Proxy Server must enable HTTP 
1.1 settings via proxy connection 

** These minimum requirements are subject to change. If these requirements change, we will 
provide you with an email message at the email address we have on file for you at that time 
providing you with the revised hardware and software requirements, at which time you will have 
the right to withdraw your consent.  

Acknowledging your access and consent to receive materials electronically  
To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to 
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please verify that you were 
able to read this electronic disclosure and that you also were able to print on paper or 
electronically save this page for your future reference and access or that you were able to e-mail 
this disclosure and consent to an address where you will be able to print on paper or save it for 
your future reference and access. Further, if you consent to receiving notices and disclosures 
exclusively in electronic format on the terms and conditions described above, please let us know 
by clicking the 'I agree' button below.  
By checking the 'I Agree' box, I confirm that:  

· I can access and read this Electronic CONSENT TO ELECTRONIC RECEIPT OF 
ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURES document; and 

· I can print on paper the disclosure or save or send the disclosure to a place where I can 
print it, for future reference and access; and 

· Until or unless I notify Tim Celular S.A. as described above, I consent to receive from 
exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations, 
acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made 
available to me by  Tim Celular S.A. during the course of my relationship with you. 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 10 jul 2023 às 11:22:36
Identificação: #3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Maia Alexandre Omena
CRF-SP CRF-SP

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Marcelo Bisson Beatriz Oliveira
110.169.628-19 943.807.838-04

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Simone Delatorre Danyelle Marini
113.877.668-80 268.415.208-07

Signatário Signatário

HISTÓRICO

07 jul 2023

17:15:40

Alexandre Augusto Maia criou este documento. (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br,

CPF: 166.518.448-57)                                                                                                      

07 jul 2023

17:15:41

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

07 jul 2023

17:15:46

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

07 jul 2023

17:22:46

Alexandre Pires Omena (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.omena@crfsp.org.br, CPF: 147.103.698-79) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a



Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 10 jul 2023 às 11:22:36
Identificação: #3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a

07 jul 2023

17:22:51

Alexandre Pires Omena (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.omena@crfsp.org.br, CPF: 147.103.698-79) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 jul 2023

07:45:21

Beatriz Maria Chueiri Campos De Oliveira (E-mail: beatriz.oliveira@crfsp.org.br, CPF: 943.807.838-04) 

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 jul 2023

08:00:32

Beatriz Maria Chueiri Campos De Oliveira (E-mail: beatriz.oliveira@crfsp.org.br, CPF: 943.807.838-04) 

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 jul 2023

10:19:45

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 jul 2023

10:19:49

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

07 jul 2023

18:23:52

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) visualizou este

documento por meio do IP 179.242.246.109 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

07 jul 2023

18:24:02

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) assinou este

documento por meio do IP 179.242.246.109 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 jul 2023

11:12:04

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 jul 2023

11:12:07

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d2d80f6a5c279c39608804d0345fe16f688009f56914384b71aed553fe313b09

https://valida.ae/3ddf85069e2adcc90740bd23d19283917bf39d4b3ac5f6d7a


